
      
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE 

Determina n. 100 del 26/06/2023 

 

OGGETTO: Rettifica Determina del Direttore n. 99 del 16/06/2023 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019;  

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;  

VISTA la Delibera n. 005 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2024/2025; 

 

VISTO il D.D.S. n. 383 dello 01/03/2023 del Dirigente del Servizio 5 Diritto 

allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università 

e del Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2024/2025 dell’ERSU di 

Palermo; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C.d.A. 

dell'ERSU di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il 

Collegio dei Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 

6/2019 del 12 luglio 2019; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 32 

comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la Determina n. 99 del 16/06/2023 con la quale si contraeva l’incarico 

professionale di consulente legale per n. 24 mesi all’Avv. Filippo 

Gallina – CF. GLLFPP89H07G273K con sede legale a Palermo in Via 

Remo Sandron 59, Cap 90143 - P.IVA: 06378550823 - PEC: 

filippogallina@legalmail.ita per affidamento diretto sulla 

piattaforma eProcurement di E.R.S.U. Palermo “Traspare”, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 (Decreto 

semplificazioni), convertito dalla legge n. 120 del 11/09/2020 (in 

S.O. n. 33); 

VISTO lo schema di contratto relativo alla Determina n. 99 del 16/06/2023; 

TENUTO CONTO  della necessità di ampliare il novero delle attività oggetto dell’incarico 

del professionista, uniformandole a quelle elencate nelle premesse 

della predetta determina, garantendo altresì un’opzione di proroga 

annuale della durata del contratto in favore esclusivo dell’Ente 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
mailto:filippogallina@legalmail.ita


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

DI RETTIFICARE la Determina del Direttore n. 99 del 16/06/2023 emendando il testo 

dell’art. 1 nel seguente modo: 

 

Art. 1 - DI PROCEDERE alla nomina di consulente esterno di comprovata professionalità, di 

cui all’art. 24, comma 2, ex L.R. 15.05.2013, n. 9, con contratto biennale, eventualmente 

prorogabile per un ulteriore anno a esclusiva discrezione dell’Ente, a supporto degli Uffici 

dell’Ente, per le seguenti attività: 

  

• in materia di project financing, ai sensi dell’art. 183 comma 15 e art. 169 comma 

6 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’incremento, il miglioramento, rifacimento 

e/o completamento dell’offerta abitativa dell’ERSU di Palermo; 

• ai fini della partecipazione dell’ente alle procedure per l’ottenimento di 

finanziamenti a valere sul PNRR strumentali al miglioramento, rifacimento e/o 

completamento dell’offerta abitativa dell’ERSU di Palermo; 

• in relazione alle ulteriori procedure di evidenza pubblica per la residenzialità 

universitaria e servizi connessi, anche già avviate e/o concluse prima 

dell’affidamento del presente incarico. 

 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 

(Decreto semplificazioni), convertito dalla legge n. 120 del 11/09/2020 (in S.O. n. 33), all’Avv. 

Filippo Gallina, con studio a Palermo in Via Remo Sandron 59, Cap 90143 - P.IVA: 

06378550823, per un onorario complessivo pari ad € 60.000,00 (sessantamila), per n. 24 

mesi a partire dalla data di affidamento del servizio, al netto del solo contributo cassa forense. 

 

Art. 3 - DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 60.000,00 (al netto del solo contributo 

cassa forense) per l’incarico in oggetto sul cap. 165.0 degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 

2025 del bilancio dell’ERSU di Palermo. 

 

Art. 4 - DI IMPEGNARE sul Capitolo 165.0 del bilancio dell’ERSU di Palermo, per l’incarico 

in oggetto, la spesa di € 15.000,00 (oltre contributo Cassa Forense pari al 4%) per l’esercizio 

finanziario 2023, la spesa di € 15.000,00 (oltre contributo Cassa Forense pari al 4%) per 

l’esercizio finanziario 2024 e con successivo provvedimento l’importo di € 30.000,00 (oltre 

contributo Cassa Forense pari al 4%) relativo alla seconda annualità del servizio. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo https://www.ersupalermo.it/amministrazionetrasparente/, in 

applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

  

Il Direttore  

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
https://www.ersupalermo.it/amministrazionetrasparente/


      
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

291 26/06/2023 

€ 15.000,00 (oltre 

contributo Cassa 

Forense pari al 4%) 
165.0 2023 

19.1 26/06/2023 

€ 15.000,00 (oltre 

contributo Cassa 

Forense pari al 4%) 
165.0 2024 

 

 

L’Istruttore Direttivo 

F.to Alfredo Romeo 

 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Sergio Lupo 

Il Direttore 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2023-06-26T08:17:41+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-26T08:18:15+0000
	ERNESTO BRUNO




